
 

1 
 

 

ESTADO DO ACRE 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  
COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II 

 

 

 

EDITAL 005/2025/CMDPII-CZS/CBMAC  

RESULTADO PRELIMAR DO SORTEIO PÚBLICO  

VAGAS: PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD 

 
A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para Admissão de Alunos no Colégio Militar 

Dom Pedro II – Unidade de Cruzeiro do Sul/AC, para o 6º Ano do Ensino Fundamental II e para a 

1ª Série do Ensino Médio, referente ao ano letivo de 2026, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

I – Tornar público o resultado preliminar do sorteio público dos candidatos com inscrições 

deferidas na opção de vaga para Pessoas com Deficiência (PCD), tanto para o 6º Ano do Ensino 

Fundamental II quanto para a 1ª Série do Ensino Médio. 

 

1.    CANDIDATOS SORTEADOS – VAGAS 6º ANO E 1ª SÉRIE: 

1.1  PESSOA COM DEFICIÊNCIA (P.C.D.) - 6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL II 

ORD. CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
SITUAÇÃO 

1 BRUNO FELLIPE PAULA DE SOUZA 28/11/2014 CLASSIFICADO  

2 YCARO GABRIEL DAMASCENO SILVA 27/09/2014 CLASSIFICADO  

3 ENZO GUILHERME LIMA GUEDES 31/03/2014 CLASSIFICADO  

4 LUCAS XAVIER LOBATO  03/02/2015 CLASSIFICADO  

5 KEROLAINY SILVA DE OLIVEIRA 24/11/2014 CLASSIFICADO  

 

1.2 PESSOA COM DEFICIÊNCIA (P.C.D.) – 1ª SÉRIE DO ENSINO MÉDIO 

ORD. CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
SITUAÇÃO 

1 GIOVANA FARIAS BATALHA 25/03/2011 CLASSIFICADO  

2 GUSTAVO ASSIS NOBRE DA PÁSCOA 02/01/2011 CLASSIFICADO  

 

2. CADASTRO DE RESERVA  

2.1 PESSOA COM DEFICIÊNCIA (P.C.D.) - 6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL II 

1 ELIAS DANIEL DE FREITAS PEREIRA 20/10/2014 
APROVADO EM 
CADASTRO DE 

RESERVA 

2 MARIA CECILIA SILVA DOS SANTOS   15/10/2014 
APROVADO EM 
CADASTRO DE 

RESERVA 

3 HAZAFF ARAÚJO DE SOUZA 08/04/2014 
APROVADO EM 
CADASTRO DE 

RESERVA 

4 PIETRO NASCIMENTO DE FREITAS 23/01/2015 
APROVADO EM 
CADASTRO DE 

RESERVA 

5 EMANUEL DA COSTA ABREU 10/10/2014 
APROVADO EM 
CADASTRO DE 

RESERVA 

6 ANA LETÍCIA FERREIRA LIMA 18/08/2014 
APROVADO EM 
CADASTRO DE 

RESERVA 

7 JOÃO LUCAS DOS SANTOS DANTAS  22/02/2015 
APROVADO EM 
CADASTRO DE 

RESERVA 



 

2 
 

 

ESTADO DO ACRE 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  
COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II 

 

 

 

8 JOÃO PEDRO PASCOA ANDRADE 31/07/2014 
APROVADO EM 
CADASTRO DE 

RESERVA 

 

2.2       PESSOA COM DEFICIÊNCIA (P.C.D.) – 1ª SÉRIE DO ENSINO MÉDIO 

1 FERNANDA DA SILVA RODRIGUES 30/01/2011 
APROVADO EM 
CADASTRO DE 

RESERVA 

2 LUÍS FILIPE SARAH MAGALHÃES GARCIA 22/02/2011 
APROVADO EM 
CADASTRO DE 

RESERVA 

3 LARA SOFIA ANDRADE SILVA 11/09/2010 
APROVADO EM 
CADASTRO DE 

RESERVA 

4 GIOVANNA AYALA COSTA LIMA 19/10/2010 
APROVADO EM 
CADASTRO DE 

RESERVA 

5 DAVI COSTA SILVA 17/06/2010 
APROVADO EM 
CADASTRO DE 

RESERVA 

6 JOSÉ BERNARDO ALENCAR MELO 23/12/2010 
APROVADO EM 
CADASTRO DE 

RESERVA 

 

Cruzeiro do Sul - Acre, 17 de novembro de 2025. 

 

 

                                               HELDER FREIRE DA SILVA 
Presidente da Comissão 


